mort a régné depuis Adam jusqu'à Moïse, sur ceux-là mêmes qui n'avaient pas péché; car ils portaient l'empreinte de la prévarication d'Adam. » *Rom.* v, 14. Si Abraham, Isaac et Jacob étaient dans l'enfer, qui pouvait être dans le royaume des cieux? Si vos amis subissent la peine de la prévarication primitive, que devons-nous penser de ceux qui disaient « dans leur cœur: Il n'est pas de Dieu? » qui « sont pervertis et devenus abominables dans leurs volontés? » qui « se sont égarés, et n'étaient plus ensemble que des êtres inutiles, au point qu'il n'en est pas qui fassent le bien, pas un même? » *Psal.* xiii, 1. Si Lazare nous apparaît dans le sein d'Abraham, dans un lieu de délices, quoi de pareil entre l'enfer et le royaume céleste? Avant le Christ, Abraham était dans l'enfer; depuis le Christ, le larron est dans le paradis. Voilà pourquoi, lors de la résurrection du Sauveur, beaucoup de corps endormis dans le sépulcre se levèrent et furent vus dans la céleste Jérusalem (1). Alors fut encore réalisée cette parole: « Debout, vous qui dormez, levez-vous, et le Christ vous illuminera. » *Ephes.* v, 14. Jean-Baptiste s'écrie dans le désert: « Faites pénitence, parce que le royaume des cieux est proche. A partir des jours de Jean-Baptiste, le

(1) Ici revient l'observation déjà faite sur ces apparitions, à propos de la lettre de Paule et d'Estochim à Marcelle. Sicut Chrysostome et saint Augustin, parmi beaucoup d'autres, tranchent la question en faveur de la Jérusalem terrestre.

3. Gratias tibi, Christe Salvator, tua agnitus creatura, quod tam potentem adversarium nostrum dum occideris, occidisti. Quis ante te miserior homine, qui aeterna mortis terrore prostratus, vivendi sensum ad hoc tantum acciperet ut periret? « Regnavit enim mors ab Adam usque ad Moysen, etiam super eos qui non peccaverunt, in similitudinem prevaricationis Adæ. » *Rom.* v, 14. Si Abraham, Isaac et Jacob in inferno, quis in celorum regno? Si amici tui sub pena offenditis Adam, et qui non peccaverant, alienis peccatis tenebantur obnoxii, quid de his credendum est qui dixerunt « in cordibus suis: Non est Deus? » qui corrupti et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis? qui « declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat hominem, non est usque ad unum? » *Psal.* xvi, 1. Quod si Lazarus videtur in sinu Abrahæ locoque refrigerii, quid simile infernus et regna celorum? ANX CHAUSUM Abraham apud inferos: post Christum latro in paradiso. Et idcirco in resurrectione ejus, multa dormientium corpora surrexerunt, et visa sunt in caelesti Jerusalem. Tuncque impletum est illud elogium: « Surge qui dormis, et elevare, et illuminabit te Christus. » *Ephes.* v, 14.

royaume des cieux souffre violence, et les violents seuls le ravissent. » *Math.* ii, 3; xi, 11. Ce glaive de flammes qui gardait l'entrée du paradis, et ces portes fermées par la présence du chérubin, le sang du Christ a tout éteint et tout écarté. Il n'est pas étonnant que cela nous soit promis pour la résurrection, puisque nous tous qui sommes dans la chair, mais qui ne vivons pas selon la chair, nous avons droit de cité dans la patrie céleste; et qu'il est dit à ceux qui habitent encore la terre: « Le royaume des cieux est au dedans de vous. » *Luc.* xvii, 21.

4. Ajoutez qu'avant la résurrection du Christ, « Dieu n'était connu que dans la Judée et que son nom n'était grand que dans Israël. » *Psal.* lxxv. Or ceux-là mêmes qui le connaissaient étaient jetés dans l'enfer. Où devaient donc être alors les hommes du monde entier ces peuples innombrables, toutes ces multitudes de nations, depuis l'Inde jusqu'aux Iles Britanniques, des plages glacées du Septentrion jusqu'aux rivages brûlants de l'Océan Atlantique? « Nations diverses de langues, de vêtements et d'armes. » *Enéid.* viii. Telles que les poissons et les sauteuses, que les mouches et les moucheron, elles étaient broyées; car, sans la connaissance de son Créateur, l'humanité n'est qu'un vil troupeau. A

Joannes Baptista in eremo personat: « Penitentiam agite; appropinquavit enim regnum celorum. A diebus enim Joannis Baptiste regnum celorum viam patitur, et violenti diripiunt illud. » *Math.* ii, 3; xi, 11. Flamma illa romphaea custos paradisi, et presidia foribus Cherubim, Christi restincta et reserata sunt sanguine. Nec mirum hoc nobis in resurrectione promitti, cum omnes qui in carne, non secundum carnem vivimus, municipatum habeamus in celo; et hic adhuc positus dicitur in terra: « Regnum Dei intra vos est. » *Luc.* xvii, 21.

4. Adde quod ante resurrectionem Christi, « notus » tantum « in Judæa » erat « Deus; in Israël magnum nomen ejus. » *Psal.* lxxv. 1. Et ipsi qui noverant eum, tamen ad inferos trahebantur. Ubi tunc totius orbis homines, ab India usque ad Britanniam, a rigida Septentrionis plaga, usque ad fervores Atlantici Oceani, tam innumerabiles populi, et tantarum gentium multitudines?

Quam varie linguas, habitus tam vestis, et armis.

Piscium ritu ac locustarum, et velut muscae et culices contrebantur; abæque notitis etenim Creatoris

l'heure présente, la passion du Christ et sa résurrection retentissent dans les voix et les lettres de toutes les nations. Je passe sous silence les Hébreux, les Grecs et les Latins, peuples que le Seigneur avait dévoués à sa doctrine dans l'inscription même de sa croix. L'immortalité de l'âme et son existence après la dissolution du corps, ce dont Pythagore avait rêvé, ce qui n'était pas adopté par Démocrite, ce que Socrate débattait dans sa prison pour se consoler de la sentence qui venait de le frapper, c'est désormais la philosophie commune de l'Indien, du Persé, du Goth et de l'Égyptien. Les Besses sauvages, la foule des peuples qui se couvrent de peaux, qui naguère immolaient des victimes humaines aux mânes des morts ont assoupli leurs clameurs stridentes pour en faire une douce mélodie en l'honneur de la croix: le monde entier n'a qu'une voix pour célébrer le Christ.